X. In tertia quoque hujus libri parte moralitati incubui; et sententiarum distinctiones, quæ ad eamdem pertinent moralitatem, sicut et earum, quæ spectant ad allegorianam, per gradus, sive picturas, aut etiam per colorum varietates, in pictura ipsius tabernaculi notavi. De quibus videlicet gradibus et picturis, atque colorum varietatibus, hoc lectori summopere sciendum est, quod in illo visibili Moysi tabernaculo, omnino quidem non fuerint, sed quia de tribus in hoc libro tabernaculis tractavi, ipso libro in tres partes, prout ratio exigit, diviso, unicuique parti tabernaculum suum adaptavi; in pictura quoque visibili tales picturas et colores posui, quibus utriusque spiritualis tabernaculi, allegorici videlicet et tropologicí spiritualitas congruentius possit denotari. Quem quidem librum, quia jam, si non ut debui, tamen ut potui, utcunque explevi, vobis, cuius præcepto eum scribere aggressus sum, una cum pictura transmisi, obnixe dopecans vos, ut in quibus via regia incessi, et in quibus ab ea forte declinavi, vestra diligenter sagacitas attendat; quatenus auctoritas vestra sic bene dicta mea confirmet, ut etiam errata inemendata non relinquat. Et quia secunda et tertia hujus libri pars pertinent ad picturam, extensa coram vobis ipsa pictura, utramque prefati libri partem competenter legi facietis: ut percipientes et lecta auditu, et depicta aspectu, librum et picturam simul coaptetis. Quod si mussitaverit quis, quia ad sapidas sedenti epulas, insipidum mere paupertatis oluseulum appono, vos nimirum in jus vocabimini, qui illud desiderastis, non ego, qui dedi; vos, qui præcepistis, non ego, qui præcipienti obedivi. Memorem mei sanctam paternitatem vestram, per dilectum unicum suum, in Spiritu sancto Deus omnipotens Pater custodiat; ut ope misericordiae sue adjuta, et a peccato sit semper libera et ab omni perturbatione secura. Amen.

DE TRIPARTITO TABERNACULO

PARS PRIMA.

DE TABERNACULO MOYSIS IN SENSU LITTERALI.

344 CAPUT PRIMUM.

De difficultate tractandi de materiali factura et dispositione tabernaculi Moysis.

I. Quia vestre, Pater venerande, placet excellen-

tia, ut qualiter vetus illud tabernaculum Moysi in re factum fuerit et dispositum, nos quoque ostenderemus: oportet nimirum devotis vos precibus summum illum ac verum Artificem exorare: qua-

teus vestrum etiam Beseele], quo vel aliquantulam A tante rei ostensionem effundere possit Spiritu sancto replare dignetur. Scit enim evidenter paternitas vestra nullum omnino hominum hoc in tempore esse, qui prædictum ædificium corporali videbit aspectu, ac per hoc mirum non esse, si in corporali ejus factura et dispositione nos quoque caligemus. Quod si dixerit, quis ex libri Exodi dictis prædicti tabernaculi facturam et dispositionem materiale plene nos conjicere posse : sciat mirum non esse, si præfati libri verba nequaquam nos plene juxta litteram intelligamus, cum nonnulli doctores eximii longe a nobis tam sanctitate vitae, quam sublimitate scientiae remoti, diversa super eorumdem verborum intellectu litterali sensisse inveniantur.

II. Ut enim de multis pauca proferamus : Pater et advocatus noster, doctorque ecclesiæ incomparabilis Aurelius Augustinus multis in locis, ut asserunt, qui legerunt, altare thymiamatis intra velum dicit fuisse, cum Josephus, et omnes fere sanctæ Scripturae expositores illud inter candelabrum et mensam propositionis extra velum contra arcam testamenti positum fuisse affirment. Dicit præterea idem reverendissimus doctor, quod singulis tabulis, quæ in tribus tabernaculi parietibus erant, non binæ bases supponebantur; sed quod una basis tabulæ supponebatur, alia superponebatur : ut basis superior quasi capitellum esset, cum evidenter dicat Scriptura, duas singulis tabulis per duos angulos bases suppositas fuisse, dicente Domino ad Moysen : C Binæ bases singulis tabulis per duos angulos subjiciantur (Exod. xxvi, 16). Et item : Duabus basibus per unam tabulam supputatis (ibid. 25). Venerabilem etiam Bedam presbyterum, doctorem Anglicum, non solum diligentem verbi Dei scrutatorem, sed et veracem fuisse expositorem quis nesciat? Ab eodem tamen doctore in extensione cortinarum et sagorum ad operendum tabernaculi tectum, et sexti sagi in fronte tecti duplicatione magister Andreas multum dissentit.

III. Haec vobis, Pater charissime, ideo dixerim, ut cogitatis non esse mirum, si ego succumbo, dum tam grave infirmis meis cervicibus onus imponitis; et si in illius solis radiis ego talpa caligem, in quibus tales, tantoque aquilæ caligare inveniuntur. Igitur quia de materiali factura et dispositione tabernaculi meum prodere insipientiam impellor, primum quidem quantum capere potero, ostendere studebo, qualiter tres tabernaculi parietes ex tabulis constabant, qualiterque eadem tabule ad invicem erant conjunctæ. Secundo vero quomodo etiam 345 tabule connexæ et firmatae, et parietes cum introitu erant erecti. Tertio qualiter predicti parietes cortinis et sagis, pellibusque rubricatis et hyacinthinis fuere cooperati. Cumque hoc modo fuerit tabernaculum perfectum, de his, quæ intra illud, et exterioris erant circa illud, prout conjicere potero, tractare tentabo.

CAPUT II.

De tabulis trinm parietum tabernaculi, de basibus earumdem tabularum, et de incastraturis earum.

IV. Dixit Dominus ad Moysen : Facies tabulas stantes tabernaculi de lignis setim, quæ singulæ denos cubitos in longitudine habeant, et in latitudine singulos ac semissem. In lateribus tabule duæ incastraturæ fient, quibus tabula alteri tabulæ connectatur. Atque in hunc modum cunctæ tabulæ parabuntur. Quarum viginti erunt in latere meridiano, quod vergit ad austrum, quibus quadraginta bases argenteas fundes, ut binæ bases singulis tabulis per duos angulos subjiciantur. In latere quoque secundo tabernaculi, quod vergit ad aquilonem, viginti tabulæ erunt, quadraginta habentes bases argenteas. Binæ bases singulis tabulis supponantur. Ad occidentalem vero plagam tabernaculi facies sex tabulas, et rursum alias duas, quæ in angulis erigantur post tergum tabernaculi, et erunt conjunctæ a deorsum usque ad sursum, et una omnes compago retinebit. Duabus quoque tabulis, quæ in angulo ponendæ sunt, sinuïs junctura servabitur, et erunt simul tabulae octo : bases earum argenteæ sedecim duabus basibus per unam tabulam supputatis (Exod. xxvi, 15 et seqq.).

CAPUT III.

Ex libro Exodi de eodem.

V. Fecit tabulas tabernaculi de lignis setim stantes. Decem cubitorum erat longitudine tabulae unius, et unum ac semis cubitum latitudo retinebat. Linæ incastraturæ erant per singulas tabulas, ut altera alteri jungeretur. Sic fecit in omnibus tabulis tabernaculi : et quibus viginti ad plagam meridianam erant contra austrum, cum quadraginta basibus argenteis. Duæ bases sub una tabula ponebantur ex utroque angularum parte, ubi incastraturæ laterum in angulis terminantur. Ad plagam quoque tabernaculi quæ respicit ad aquilonem, fecit viginti tabulas, cum quadraginta argenteis basibus, duas bases per singulas tabulas. Contra occidentem vero, id est, ad eam partem tabernaculi, quæ respicit mare, fecit sex tabulas, et duas alias per singulos angulos tabernaculi retro, quæ junctæ erant a deorsum usque ad sursum, et in unam compaginem ferebantur. Ita fecit ex utroque parte per angulos, ut octo simul essent tabulae, et haberent bases argenteas sedecim, binus scilicet bases sub singulis tabulis (Exod. xxxvi, 20 et seqq.).

CAPUT IV.

Expositio litteralis capituli præcedentis.

VI. Sicut ex his, quæ in Exodo scripta sunt conjicere possum, tabernaculum quod in deserto constitutum est, ex tribus constat parietibus : australi videlicet, septentrionali, et occidentali. In parte vero orientali, ubi et introitus fuit, paries non erat ; sed ab australi parte usque ad septentrionale vectis quidem tendebatur, ubi pendebat tentorium ante quinque columnas appensum. De qua parte orientali latini in sequentibus dicendum est. Tres enī præfati parietes ex tabulis constabant factis quidem ligatis setim, sed ab utroque latere, ut in se-

quentibus legitur, deauratis : quarum viginti erant in pariete australi, et totidem in septentrionali, et in occidentali octo. Sub singulis vero tabulis duas erant bases argenteæ, et fusiles per duos singularem tabularum angulos suppositæ, quatuor digitis, ut scribit Josephus, alte a terra. In lateribus etiam uniuscuiusque tabulæ dues incastraturæ erant, quibus tabula alteri tabule connectebatur. Idem vero Josephus dicit, quod singulis tabulis bini erant cardines immissi per duas bases, que erant argenteæ, et suis foraminibus tabularum cardines suscep- bant. Itaque unaquæque tabula duos habuit angulos, per quos duas ei bases fuerunt suppositæ, et in eisdem angulis incastraturæ laterum terminabantur, quibus unaquæque per circuitum trium parietum tabula, alteri fuit tabula connexa.

346 VII. Sed harum incastraturarum figura, ut Beda Venerabilis dicit, riederi non potuit, quando et compago tabularum regulariter ordinata, et ipsum tabernaculum erectum fuit. Attamen per hos incastraturarum nexus omnes tabernaculi parietes ad invicem copulatos fuisse, ipsa parietum firma stabilitas ostendebat. Quantæ autem longitudinis uterque paries, australis videlicet et septentrionalis fuerit, Scriptura quidem aperie non dicit; sed tamen ex mensuris latitudinum tabularum, ex quibus idem constabant parietes, possumus hoc evidenter perpendere. Dumi eniu constat, quod uterque paries ex viginti constabat tabulis, et unaquæque tabula in latitudine cubitum habebat, et dimidium, et in longitudine cubitos decem : patet nimirum quod uterque præfatus paries, et in longitudine cubitos triginta, et in altitudine habuit decem, quia latitudes tabularum parietum faciebant longitudinem, et tabularum longitudines parietum faciebant altitudinem. Habuit ergo tabernaculum in longitudine cubitos triginta, et in altitudine decem et decem in latitudine.

VIII. De his vero incastraturis, et de longitudine domus, et de binis basibus, quæ sub singulis tabulis positæ erant, vir quidam vitæ venerabilis et diligens verbi Dei scrutator ita juxta litteram scribit : *Unaquæque tabula tabernaculi in utroque latere incastraram, id est, valliculam et cavaruram quamdam habebat, et ita artificiose per hujusmodi cavaruras invicem sese recipiebant et jungabant, ut quasi unum et continuum lignum omnes rideverentur, simulque in utroque latere domus viginti tabulae essent, et singulæ unus, et semis cubiti erant; patet quod longitudine tabernaculi triginta cubitorum erat. Bini cardines singulis tabulis in inferioribus suis versus terram intererant, et singulis cardinibus singulæ bases suppositæ erant.* Augustinus tamen dicit quod non ex una parte singulis tabulis binæ bases supponebantur ; sed una basis tabula supponebatur, alia superponebatur, basim pro capitulo accipiens. Sed littera contraria videtur quæ dicit, ut *binae bases singulis tabulis per duos angulos subjiciantur* (Exod. xxvi, 19). Haec ille.

IX. De illis vero octo tabulis, quæ occidentalem faciebant parietem, hoc nobis sciendum est, quod non omnes cum tabulis aliorum parietum eamdem in latitudine intra ipsos parietes habuere mensuram : si enim singulæ tabule hæ intra parietes cubitum et dimidium haberent in latitudine, sicut singulæ aliorum parietum habuerunt, jam non decem cubitos solummodo tabernaculum habuisset in latitudine, imo duodecim ; quia octo cubiti pleni et octo dimidiis duodecim efficiunt. Quid ergo de latitudinibus harum octo tabularum dicendum est, nisi quod sex quidem tabularum unaquæque in latitudine cubitum habebat et dimidium; septima vero et octava, id est, illæ dues, quæ in angulis occidentalis parietis ponebantur, non tantum cubito carebant, et dimidio in latitudine; sed nec unum plenum intra parietes habebant cubitum, sed tantum dimidium ? Et liber Exodi quidem omnes has tabulas cum aliorum parietum tabulis, sicut non asserit, ita nec negat eamdem in latitudine habuisse mensuram ; sed Josephus occidentalis parietis tabulas angulares ex medio dicit cubito sectas. Ait enim : *Posterioris parietis novem cubitos sex tabulae faciebant, quibus conjunctæ sunt aliæ due tabulae ex medio cubito sectæ, quas angulares posuerunt ad instar majorum tabularum.*

X. Et quamvis liber Exodi easdem angulares tabulas non aperte, ut Josephus, ex medio dicat cubito sectas, per hoc tamen quod separatim de eis tractat, occulte fortasse nobis innuit non eamdem eas cum cæteris sex tabulis intra parietes in latitudine habuisse mensuram. Sic enim in prædicto libro legitur : *Ad occidentatem plagam tabernaculi facies sex tabulas, et rursum alias duas, quæ in angulis erigantur post tergum tabernaculi* (Exod. xxvi, 22, 23). Item : *Contra occidentem fecit sex tabulas, et duas alias per singulos angulos tabernaculi retro* (Exod. xxxvi, 27, 28). Prius ergo de sex tabulis, quæ erant in medio, et postea de duabus, quæ in angulis erant, facit mentionem ; ut sic fortassis nos faceret intelligere, et alterius intra parietes quantum duntaxat ad latitudinem pertinet, fuisse mensuræ illas duas, et alterius istas sex. Huic vero sententiæ meæ concordare, ni fallor, videtur quidam, qui de tabulis parietis occidentalis loquens, et id quod in Exodo dicitur, alias duas, quæ in angulis erigantur, **347** juxta litteram exponens, ita dicit : *Alias has dicit forsitan, quia aliæ quantitatis erant secundum Josephum, quam reliquæ; singula enim erat semis cubiti.* Alias vero ejusdem parietis tabulas secundum quantitatem tabularem, quæ in latere erant, fuisse certum est. Eadem consimilisque junctura omnes colligavit.

CAPUT V.

Verba Venerabilis Beda presbyteri super caput istud.

XI. Erat tabernaculum domus Domino consecrata, habens longitudinis cubitos triginta, latitudinis decem, altitudinis æque decem : tecum habens æquale

per totum, quomodo in Palestina domos edificandi moris est; eius quidem parietes tres: australis, septentrionalis, et occidentalis, de tabulis sunt compacti ligneis ab utroque latere deauratis. Ligna setim, de quibus tabernaculum fiebat, imputribilis nature sunt, eximiit candoris et levitatis, ac non multum ab alba spina, nisi tantum magnitudine distantia. Unde et Hieronymus nonnunquam in libro Hebraeorum nominum, sicut et aliis opusculis suis setim spinas absolute interpretatus est, verbi gratia: Abel setim lueidus spinarum. Non autem facile hoc genus ligni, nisi in desertis Arabiae, ubi tabernaculum edificabatur, solet inveniri. Unde et Graeci et Latini interpres nomen ei aliud, præter Hebraorum, ponere nequiverunt. Quamvis quidam qualitatem naturae ejus exprimere volentes, ligna imputribilia transtulerunt: utpote ejus apud eos nulla notitia erat.

XII. Porro pro orientali pietate unus vectis erat, unde et intrexit fuit, qui per medianas tabulas ab angulo usque ad angulum perveniret, id est, a summitate ultima hujus parietis usque ad alterius parietis summam, cui cortinae tabernaculi, et tectum incumbere possent, ubi tentorium erat quinque columnis suspensum. Quanta fuerit longitudu tabernaculi, specialiter non exprimitur; sed ex eo innuitur, quod parietes ejus ex viginti tabulis esse, et haec singulae singulos cubitos ac sensisse latitudinis habuisse perliduntur. Viginti namque cubiti, et vices semi cubiti triginta cubitorum summam complebunt: quam fuisse tabernaculi longitudinem, Josephus scribit. Tabule omnes tabernaculi in alternum per incastraturæ nexum copulabantur. Et quidem erecto tabernaculo, ac regulariter ordinata compage tabularum, figura incastraturarum non cernebatur. Quanta tamen virtute tabulas sibimet coaduvererit, ipsa parietis inconcussa firma stabilitas ostendebat. Binæ vero bases singulis tabulis per duos angulos subjeciebantur, ut bene diffutis angulis tota recte et indeclinabilitate posset tabula consistere. Scribit vero Josephus, quod tabulae tabernaculi mensura quatuor digiterum fuerint a terra suspense. Ex quo videtur velle intelligere, quod tanta altitudinis factæ fuerint ipsarum bases tabularum.

CAPUT VI.

De trium parietum vectibus, de connexione et creatione corundem parietum. De tentorio introitus, et ejus quinque columnis. De velo ante Sancta sanctorum, et quatuor columnis ejus.

XIII. Dixit Dominus ad Moysen: *Faci vectes de lignis setim: quinque ad continuandas tabulas unius lateris tabernaculi, et quinque alias in altero ejusdem numeri ad occidentalem plagam, quinque tamen per medianas tabulas a summo usque ad summum. Ipsiisque tabulas deauratis, et fundis in eis annulos aureos, per quos vectes tabulata contineant, quos operies laminis aureis, et eriges tabernaculum juxta exemplum, quod tibi in monte monstratum est. Iac es et*

A selum de hyacintho, et purpura, coquoque bis tincto, et byso retorta, opere plumario, et pulchra varietate contextum: quod appendes ante quatuor columnas de lignis setim, quae ipse quidem deauratae erunt, et habebunt capita aurea; sed bases argenteas. Inservetur autem velum per circulos, intra quod pones arcam testamenti, et quo sanctuarium, et sanctuarii sanctuaria dividentur. Pones et propitiatorium super arcam testimonii in Sancta sanctorum, mensamque extra reum, et contra mensam candelabrum in latere tabernaculi meridiano: 349 mensa enim stabit in latere aquilonis. Facies et tentorium in introitu tabernaculi de hyacintho, et purpura, coquoque bis tincto, et byso retorta, opere plumario: et quinque columnas deaurabis liquorum setim, ante quas duocatur tentorium, quarum erunt capita aurea et bases aenee (Exod. xxvi, 26 et seqq.).

CAPUT VII.

Item in libro Exodi de eodem.

XIV. *Fecit et vectes designis setim quinque ad continendas tabulas unius lateris tabernaculi, et quinque alios ad alterius lateris tabulas coaptandas; et extra hos quinque alios vectes ad occidentalem plagam tabernaculi contra mare. Fecit quoque vectem alium, qui per medianas tabulas ab angulo usque ad angulum perveniret. Ipsas autem tabulas deauravit fusis basibus earum argenteis, et circulos earum fecit aureos, per quos vectes induci possent, quos et ipsos aureis laminis operuit. Fecit et velum de hyacintho, et purpura, et verniculo, ac byso retorta opere plumario varium atque distinctum: et quatuor columnas de lignis setim, quas cum capitibus deauravit fusis basibus earum argenteis. Fecit et tentorium in introitu tabernaculi ex hyacintho, purpura, verniculo, byssoque retorta opere plumario; et columnas quinque cum capitibus suis, quas operuit auro, basesque earum fudit aeneas. (Exod. xxxvi, 31 et seq.)*

CAPUT VIII.

Expositio litteralis precedentis capituli.

XV. Post illam connexionis firmitatem, quam sine singulis tabulis confererant incastraturæ, aliam etiam parietibus fortitudinem contulerunt vectes, quorun quinque in pariete erant australi, et totidem in septentrionali, totidem etiam in occidentali immisi in medio per circuitum trium parietum loco, annulis aureis, et fusilibus ad continendas et firmandas tabulas in unoquoque pariete, de lignis quidem setim facti, sed laminis aureis cooptati. De his annulis aureis, quibus vectes isti erant immisi, ita Josephus scribit: *Singulæ inquit, tabulæ annulos habebant aureos per exteriores frontes eminentes, velut quibusdam radicibus infixos per ordinem ad insicem respicientes. Quo vero in unaquaque tabula annuli fuerint, libet quidem Exodi non dicit: sed Beda unicuique tabula quinque annulos dicit fuisse infixos: Quinque inquit, circulos singulæ habebant tabulae, et item quinque annuli aurei singulis tabulis erant inficii Ad hoc itaque in unoquoque pariete erant vectes*

nt annali quorum in unaquaque tabula quinque erant per circuitum immissi, tabulata eorumdem parietum firmiter continerent; quatenus sicut et in inferiori parte per hoc, quod binos singularum tabularum cardines, ut Josephus dicit, basium suppositorum suscepiebant foramina; et in lateribus per incastraturarum nexum, que incastraturae laterum in angulis, ubi et bases suppositae, et subjectae erant, terminabantur, predicta tabulata in statu suo et erectione fuerunt firmata: ita nihil minus per vectes annulis immissos, etiam in medio sui per circuitum eadem tabulata firmarentur: ut hoc modo inferius, et in lateribus, et in medio firmata, fortiter compacta constarent, quatenus ex aliquo impulsu ventorum nec strepitus fieret, nec sedisficiun vacillaret. Liber vero Exodi capita singularum vectium aliqua ad invicem fuisse connexione conjuncta sicut non negat, ita nec affirmat; sed Josephus dicit: Quod intrabat caput uniuscujusque vectis in alterius vectis capite in modum conchæ. De his vectibus ita quidam scribit: *Frontis, inquit, et laterum vectes ejusdem erant numeri, sed non ejusdem quantitatis, quia laterum rex, frontis vero duorum erant cubitorum: Non quinque ordines vectium in utroque latere, ut quidam cestimant, sed quinque hinc, inde, et totidem in occidentalibz fronte, qui annulis singulis tabulis infixi erant, inserti erant; intrabatque caput vectis uniuscujusque in alterius vectis capite in modum conchæ.* Sic ille de vectibus dicit.

XVI. Ut igitur quæ superius latius dicta sunt, breviter repetamus, et ipsos, de quibus jam multa locuti sumus, parietes quodammodo erigamus, erant hi tres parietes tabernaculi, australis videbile, septentrionalis et occidentalis, compacti ex tabulis de lignis setim ab utroque latere deauratis; quarum viginti stabant in latere tabernaculi meridiano, et totidem in aquilonari, et in occidentali octo: habentibus singulis in longitudine cubitos decem, et in latitudine 349 cubitum et dimidium: exceptis illis duabus angularibus tabulis, quæ in pariete erant occidentali (ubi videlicet paries australis, et septentrionalis hinc inde nectebatur occidentali) quæ intra parietes non nisi dimidium in latitudine cubitum habebant: gemina etiam incastratura singulæ tabule singularis erant conjunctæ duabus argenteis basibus, et fusilibus per circuitum trium parietum, singulis tabulis per eosdem duos angulos suppeditatis; in quibus videlicet angulis ex utraque eorum parte laterum incastraturae terminabantur, habebantque predictæ bases, ut Josephus ait, foramina; quæ binos, qui singulis immissi erant, cardines suscepiebant. Australis vero, et septentrionalis parietis longitudine triginta erat cubitorum, et singularum parietum altitudo decem; tabernaculi latitudo, id est spatium, quod erat, inter parietes, similiter decem. Erant etiam in unoquoque pariete vectes quinque, de lignis quidem setim facti; sed laminis aureis

A cooperati, ad continentas et firmandas illas sœpe dictas tabulas, in unoquoque latere tabernaculi, in medio per circuitum trium parietum loco annulus immissi aureis, et fusilibus; uniusenjusque vectis capite in alterius vectis capite intrante, in modum conchæ.

XVII. In parte vero orientali ubi introitus fuit, paries quidem non erat; sed uno ibi vecte ab uno parietis angulo usque ad alterius angulum, per medias tabulas, in summo protenso; quinque per transversum sub ipso vecte erigebantur columnæ lignorum setim deauratae, capita habentes aurea, ipsi vecti fabre immissa et in eo firmata; sed bases æneæ ante quatuor videlicet columnas duebant tentorium ex quatuor coloribus, hyacintho, et purpura, coccoque bis tincto, et byssò retorta contextum. Sic enim quidam dicit: *Vectis, inquit, at orientali parte fuit, a meridiano latere usque in septentrionale protensus, cui quinque columnarum capitella innitebantur, ante quas appensum erat velum in introitu tabernaculi.* Aliud etiam tentorium, quo^B proprie velum vocalant, ex quatuor predictis coloribus contextum ante quatuor columnas lignorum setim inter parietes per transversum erectas, et deauratas, capita habentes aurea et bases argenteas, insertum per circulos pendebat. Interior vero locus, qui ab hoc velo usque ad parietem occidentalem pertingebat, Sancta sanctorum erat; exterior vero, qui ab introitu usque ad idem velum erat, simpliciter Sancta dicebatur. *Exterior viginti, ut Josephus ait, in longitudine cubitos habuit; interior vero decem.* Sieque tota domus in longitudine cubitos habuit triginta. Hæc de parietibus tabernaculi, et de ejus introitu dixerimus; nunc quomodo his nostris verbis Venerabilis Beda attestetur, demonstremus.

CAPUT IX.

Super caput istud verba Venerabilis Beda presbyteri.

XVIII. Vectes, inquit, quinque tabernaculi tabulas continebant, et quinque annuli aurei singulis tabernaculi tabulis erant infixi, vectesque per annulos aureos tabulata continebant. Quidam vero vectis a prima tabularum summitate usque ad alterius lateris summitatem per decem cubitos latitudinis tabernaculi protensus esse credendus est: capite quidem utroque firmiter tabulis impositus, in medio autem sui capitibus columnarum fabre immissus; sieque ejus positio, et stabilitatem parietum, ab orientali plaga custodiret, et statum columnarum ne labi vel perverti posset, contineret: ut per hoc ea tabernaculi plaga, quæ non tabulis, sed columnis constabat, non minus fixa, quam cæteræ, vento licet impellente, persistret. Ubi etiam tentorium erat quinque columnis appensum, quæ columnæ capita aurea habebant, sed bases æneas, quæ et de lignis setim fieri, sed auro jubebantur operiri. Erat etiam velum opere plumario variatum, columnis quatuor appensum, quo sanctuarium et sanctuarii sanctaria dividiebantur. Velum hoc, quo tabernaculum dividebatur medium, ita positum refert Josephus, ut viginti

quidem cubiti longitudinis ad priorem domum, de-
cem vero perlinerent ad secundam, ut per omnia
mensuris templi, quod postea factum est a Salo-
mone, licet esse conveniens; quod cum esset qua-
draginta cubitorum longitudinis, viginti latitudinis;
tertiam longitudinis partem, id est decem cubitos ad
interiorem domum, hoc est Sanctum sanctorum ha-
bebat separatam: ita ut longitudine et latitudo ejus-
dem domus interioris una esset. **350** Sic ergo etiam
tabernaculi pars interior longitudinem et latitudi-
nem similem, hoc est denorum habebat cubitorum.

CAPUT X.

*De cortinis, et sagis, et de operimentis tecti taberna-
culi.*

XIX. Dixit Dominus ad Moysen: *Tabernaculum vero
ita facies. Decem cortinas de byssore retorta et hyacintho,
et purpura, cocoque bis tincto, variatas opere pluma-
rio facies. Longitudo cortinae unius habebit viginti
octo cubitos, latitudo quatuor cubitorum erit: unius
mensuræ fient universa tentoria. Quinque cortinae
sibi jungentur mutuo, et aliae quinque nexus simili co-
hærebunt. Ansulas hyacinthinas in lateribus ac sum-
mitatibus facies cortinarum, ut possint invicem copula-
tri. Quinquaginta ansulas cortina habebit in utraque
parte, ita insertas, ut ansæ contra ansas veniant, et
altera alteri possit aptari. Facies et quinquaginta
circulos aureos, quibus cortinorum vela jungenda
sunt, ut unum tabernaculum fiat. Facies et saga ci-
licina undecim ad operendum tectum tabernaculi.
Longitudo sagi unius habebit triginta cubitos et la-
titudo quatuor. Aequa erit mensura sagorum om-
nium: e quibus quinque junges seorsum, et sex sibi
mutuo copulabis: ita ut sextum sagum in fronte tecti
duplices. Facies et quinquaginta ansas in ora sagi
unius, ut conjungi cum altero queat; et quinquaginta
ansas in ora sagi alterius, ut cum altero copuletur.
Faciesque quinquaginta fibulas æneas, quibus jungan-
tur ansæ, ut unum ex omnibus operimentum fiat.
Quod autem supersuerit sagis, quæ porantur tecto,
id est, unum sagum quod amplius est, ex medietate
ejus operis posteriora tabernaculi; et cubitus ex una
parte pendebit et alter ex altera, qui plus est in sa-
gorum magnitudine, utrumque latus tabernaculi pro-
tegens. Facies et operimentum aliud tecto de pellibus
arietum rubricatis, et super hoc rursum aliud operi-
mentum de ianthinis pellibus (*Exod. xxvi, 1 et
seqq.*).*

CAPUT XI.

Item in libro Exodi de eodem.

XX. Fecit Beseleel ad explendum opus tabernaculi
cortinas decem byeso retorta, et hyacintho, et purpura,
cocoque bis tincto, opere vario, et arte polymita:
quarum una habebat in longitudine viginti octo cubi-
tos, et in latitudine quatuor; una mensura erat om-
nium cortinarum. Conjurxitque cortinas quinque al-
teram alteri, et alias quinque sibi invicem copularit.
Fecit et ansas hyacinthinas in ora cortinae unius,
et in ora cortinae alterius similiter, ut contra se
venirent invicem ansæ, et mutuo jungenerentur:

A unde quinquaginta fudit circulos aureos, qui morde-
rent cortinarum ansas, et fieret unum tabernaculum.
Fecit et saga cilicina undecim de pilis caprarum ad
operendum tectum tabernaculi; unum sagum habebat
in longitudine cubitos triginta, et in latitudine cubitos
quatuor; unius mensuræ erant omnia saga, quorum
quinque junxit seorsum, et sex alia separati, feci-
que ansas quinquaginta in ora sagi unius, et quinqua-
ginta in ora sagi alterius, ut sibi invicem necerentur;
et fibulas æneas quinquaginta, quibus neceretur te-
ctum, et unum pallium ex omnibus sagis fieret. Fecit
et operitorum tabernaculi de pellibus arietum rubri-
catis, aliudque desuper velamentum de pellibus ian-
thinis (*Exod. xxxvi, 8 et seqq.*).

CAPUT XII.

Expositio litteralis capitii præcedentis.

XXI. Quia jam tabernaculi parietes erexitur, eos-
dem nunc parietes tegamus. Tegebant predictos pario-
tes primum quidem cortinae, deinde saga. Cortinae
vero devem erant ex hyacintho, et purpura, cocoquo
bis tincto, et byssore retorta contextæ, quarum sin-
gulae in longitudine cubitos viginti octo, et in lati-
tudine habebant quatuor. Ansas quoque hyacinthi-
nas quinquaginta in suis habuere lateribus, ut ipsis
cortinis per has ad invicem firmiter connexis, unum
ex eis omnibus tabernaculum fieret. Saga quoque
undecim erant, quorum singula triginta in longitu-
dine et in latitudine quatuor cubitos habebant: et
sicut cortinae quinquaginta in suis singula ansas ha-
buere lateribus, ut sicut de cortinis dixi, isti sagis
ad invicem per ansas junctis, unum ex eis fieret
operimentum. Cumque et cortinae singulae et saga
singula invicem copularentur, tamen et de cortinis
præceptum est, ut quinque, et quinque simul junga-
rentur: et de sagis, ut quinque jungentur, et sex
sibi nexus simili cohærentur: idecirco, ut **351** arbit-
ror, quia nimis laboriosum videbatur in dissipata-
tione tabernaculi cortinas singulas, et saga singula
disjungere, itemque in erectione et hæc, et illas si-
gillatim copulare. Dicit namque Venerabilis Beda:
*Omnes cortinae unius coloris, eisdemque erant depic-
tie coloribus, sed quinque sibimet conjunctæ. Item cor-
tinae, inquit, decem, quæ pulchritudinem tabernaculi
conjunctæ complebant, ita tempore congruo disjunge-
bantur, ut quinque in utraque parte simul permanerent;*
altamen eo tempore, quo erigebatur tabernaculum,
omnes ad invicem cortinae necabantur. Bene etiam
dicitur, quod ansas cortinae in utraque parte haberent,
ut videlicet proximas sibi ex utroque latere cortinas
singulæ quæque cortinae quasi extensis hinc inde bra-
chiis amplecterentur. Hæc Beda de cortinis dicit: et
de sagis: *Divisiones, inquit, sagorum in quinque et
sex, juxta illud intelligi potest, quod supra de corti-
nis in quinque et quinque divisis exposuimus. Hæc
de cortinis et sagis vir ille venerabilis dicit.*

XXII. Hoc autem sciendum nobis est, quod quin-
que cortinae alii quinque cortinae, annulis aureis,
et fusilibus conjunctæ erant: mordentibus videlicet
eisdem annulis, qui quinquaginta erant, ansas toti-

dem; qui in utraque quinta cortina erant. Quinque vero saga eodem per omnia modo sex sagis conjuncta erant, excepto quod cortinæ annulis, ut dictum est, aureis, saga vero fibulis æneis copulata fuerunt. Erant quoque ansulæ hyacinthinae in lateribus ac summitatibus cortinarum: sic enim scriptum est: *Ansulas hyacinthinas in lateribus ac summitatibus facies cortinarum* (Exod. xxvi, 4). Et sunt quidem nonnulli qui has cortinarum summitates ipsa earum capita, quæ deorsum pendent versus terram, dicunt debere intelligi, et ad hoc in ipsis capitibus ansas debere ponit; quatenus innexis funibus predictæ cortinæ tenderentur, et tenebrentur paxillis, ne violentia suborundat tempestatis ipsas evelleret. Et quia harum ansularum numerum neque auctoritas, sicut illarum, quæ in lateribus erant, neque doctorum declarat expositio, totidem fuisse asserunt, quotidem cortinas absque ruga tenere possent. Sed his, qui hoc dicunt, ille vir disertus non videtur consentire, qui de eisdem cortinarum summitatibus ita scribit: *Quidam, inquit, putant summitates cortinarum, capita earum in latitudine debere intelligi, ibique ansulas, sicut et in lateribus fieri præceptum fuisse. Sed cum ab his quaritur ad quos usus ibi fuerint, si tamen ibi fuerint, respondent, ut funibus ansulis immisis per paxilos hinc inde distenderentur cortinæ; sed nullam inde mentionem Scriptura facere videtur.* Hæc ille de summitatibus. Non ergo idem vir disertus has cortinarum summitates, capita earum deorsum versus terram dependentia, sed angulos potius, et superficies laterum cortinarum appellat: in quibus videlicet lateribus quinquaginta per longum ansulæ erant, sicut in præcedentibus dicit: *Videtur, inquit, nobis, quod unaquæque cortina in utraque parte secundum longitudinem suam, et in summitatibus, id est in angulis laterum, ansulas quinquaginta habuit.* De conjunctione vero cortinarum et sagorum idem hoc modo scribit: *Intelligendum est præmonstratum fuisse Moysi tabernaculum in monte, ad cuius exemplar illud, quod facturus erat, fieret. Tabernaculum vero ita fieri præcepit, ut supponit: seilicet, ut accipiatur decem cortinæ, quales et quantas ipse describit, et multa alia quæ adjungit, ut ex eis fiat tabernaculum.*

XXIII. Sciendum tamen cortinas proprie vocari tabernaculum. Hyacinthus lana hoc colore tineta; purpura sanguinei est coloris, et de conchyliorum sanguine tineta; coceus bis tinetus lana coccineo colore bis tineta, ut multum rubea sit; hyssus est genus mollissimi et candidissimi lini, opere plumariorum. Piuma, ut dicit Augustinus, lingua punica dicitur acus. Opus plumarium est, cum jam facto panno fila aurea aut argentea acu inseruntur, ut fiat auriphrygium, aut diversæ in ipso panno figuræ: hujusmodi opus vulgo brustatum appellari solet. Decem cortinæ tabernaculi sic dispositæ erant, ut quinque jungerentur et adhærerent sibi mutuo; et aliæ quinque similiter. *Ansulas hyacinthinas in late-*

A ribus ac summitatibus facies cortinarum, ut possint invicem copulari (Exod. xxvi, 4). Hic ostendit quomodo jungendæ sunt sili invicem cortinæ. Dubium autem est an jubeat, ut hoc modo singulæ siringulis copulentur, an quinque cum quinque, ut unum ex omnibus fiat oportunitum. Videtur nobis, quod unaquæque cortina **352** in utraque parte secundum longitudinem suam et in summitatibus, id est, angulis laterum, quinquaginta ansulas habuit: et quod vel vittis, vel quibusdam aliis ligaturis per ansulas sibi firmiter connexæ fuerint, alias tantum quinque et quinque sibi mutuo jungebantur, ut unum oportunitum fieret, quinquaginta annulis aureis conjunctas sibi fuisse; ipsosque annulos intercapelinem parvulan habuisse, ut, cum B erigendum esset tabernaculum, vel deponendum, annulus facile inseri, et rursum ab eisdem facile extrai possent. Hæc de cortinis.

XXIV. Scribit etiam de sagis hoc modo: *Saga cilicina, in Hebreo, cortinas cilicinas: Augustinus vocat has cortinas vela capillata, quia forsitan ita est in translatione septuaginta, qua ipse utitur. Vela dicit, quia quadrata sunt in modum veli: capillata, quia de pilis facta; capilli enim capitum pilis sunt. Saga etiam cilicia dici solent; quod autem post saga additur cilicina, pleonasmus est. Præterea sagum est militare pallium a Gallis inventum, et dictum quadrum, quia quadratum primo factum est, vel quadruplex: forsitan propter quadratam formam telæ cilicinæ, quæ ad operiendum tabernaculi lectum parabantur, saga sunt appellata. Coniunctio sagorum ad invicem eodem modo, quo et cortinarum facta est: excepto quod in sagis sed ex una parte, et quinque ex alia, et quod cortinæ annulis aureis, hæc autem æneis fibulis copulata fuerunt. Hæc ille de cortinis et sagis scribit. Uno igitur et ex cortinis, et ex sagis facto tentorio, suspendamus supra parietes, primo quidem cortinas, deinde saga; et videamus quo modo eos tegebant; sed prius duobus acceptis funiculis, uno domus longitudinem, et altero ejus per transversum metamus latitudinem. Ille vero funiculus, quo ex toto domus longitudinem volumus metiri, id est, a basi unius ex quinque columnis, quæ sunt in introitu tabernaculi, usque ad basim unius tabularum parietis occidentalis, cubitos in longitudine quinquaginta habebit; decem videlicet, per ascensum parietis orientalis, et triginta in longitudine domus, et decem in descensu parietis occidentalis. Alter vero funiculus, quo domum secundum latitudinem per transversum metimus, id est, a basi tabulae aliquius, quæ est in pariete septentrionali usque ad aliquius tabulae basim, quæ est in pariete australi, cubitos habebit triginta in longitudine, decem videlicet in ascensu parietis septentrionalis, et decem in descensu parietis australis, et decem in æqualitate, in summo inter parietes.*

XXV. Non enim hoc, de quo loquimur, taberna-

culum nostrorum more domum culminibus sublimatum, sed plato schemate in summo fuit aequale : sicut tempore illo in terra illa domus construebantur, unde et in Deuteronomio præcipitur, ut, qui dominum novam adificaret, murum tecti poneret in gyro, ne effunderetur sanguis innocius labente aliquo, et in præceps ruente (*Deut. xxi, 8*). Et hoc esse arbitror, quod dominus in Evangelio discipulis dicit : *Quod in aure audistis, prædicabitur in tectis* (*Luc. xii, 3*) : quia nimis in Palæstina provincia in tectis solebant homines residere, quæ in summitatibus suis undique fuerunt aequalia. Suspendamus ergo super parietes cortinas, et super cortinas saga. Hoc autem nobis sciendum est, quod ex longitudinibus suis tam cortine, quam saga dominus operiebant longitudinem; et ex longitudinibus suis ejus per transversum tegebant latitudinem. Suspensis itaque super parietes cortinis, videbimus quod totam dominus longitudinem per transversum ex longitudinibus suis usque ad terram operient, excepto uno ex utraque parte juxta terram cubito, qui hinc inde cortinis deficientibus discooperatus erit, quia latitudo dominus per transversum triginta cubitorum est, et cortine non habent in longitudine nisi cubitos viginti octo : longitudinem vero tabernaculi, quæ triginta cubitorum est, operient eadem cortinæ, ex longitudine videlicet, quam ex se simul junctæ earundem faciunt latitudines, et partem etiam orientalem, ubi introitus est, et parietem occidentalem, hinc inde quinque in descendendo cubitis, ex latitudinem suarum longitudine operient; quia latitudines decem cortinarum simul junctæ longitudinem quadrangula cubitorum faciunt. Ex quibus profecto quadrangula cubitis triginta duobus parietibus, australi videlicet et septentrionali, quia totidem in longitudine habebant, deputabuntur : **353** et ex decem, qui supersunt, quinque parti orientali, et quinque hinc in descendendo deputabuntur parieti occidentali : hoc proprie, et specialiter tabernaculum vocabatur. Quinque vero illi cubiti, qui in orientali et occidentali parte hinc inde usque ad terram pertingunt, nequaquam nudū erunt. Sed quinque potius illi cortinarum cubiti, qui deficientibus parietibus supersunt, ab orientali simul, et occidentali latere invicem inducentur, sibique mutuo jungentur; quatenus orientalem simul et occidentalem dominus parietem quinque cortinarum cubiti contegant. Saga vero cilicina, quia triginta in longitudine cubitos habebant, suspensa super tabernaculum, unum illum cubitum, qui ex utriusque parietis, australis videlicet et septentrionalis latere, cortinis deficientibus juxta terram hinc inde discooperatus fuit, ipsa ex toto operiunt.

XXVI. In hoc vero quod et undecim erant, et unumquodque quatuor, sicut cortinæ, in latitudine cubitos habebat : totam quidem tabernaculi longitudinem tegunt, et duobus in parte orientali cubitis, et totidem in occidentali cortinas descendendo

A excedunt ; quia undecim sagorum latitudines simul junctæ quadrangula quatuor cubitorum longitudinem faciunt. Ex quibus nimis quadrangula quatuor cubitis triginta parietum longitudinem tegunt: ex quatuordecim, qui supersunt, septem parti orientali, et septem deputabantur occidentali. Et illi quidem duo cubiti, qui in parte orientali cortinas excedunt, duplicati fuerunt, sicut et in Exodo dicitur. *Sextum sagum in fronte tecti duplices* (*Exod. xxvi, 9*). Causam vero Venerabilis Beda ostendit quare sextum sagum in fronte tecti duplicitum fuit, in hac verba : *Juxta litteram, inquit, frontem tecti, ingressum tabernaculi dicit, ubi non tabulas, ut supra breviter diximus, sed columnas, et rectem ab angulo tabularum usque ad angulum protensum ponit præceptum* est. Ideoque quantum ad formam operis pertinet, ibi magis opus erat geminato sagorum munimento, ubi solida parietis firmitas aberat. Hoc itaque modo et unus ille cubitus, qui hinc inde in utroque juxta terram latere cortinis deficientibus cooperatus fuit, sagis supervenientibus cooperatus est ; et duobus in orientali simul, et occidentali parte cubitis cortinas in descendendo eadem saga operiunt.

XXVII. Et hoc esse arbitror quod versus ille subtilis, et verbis perplexus dicit. *Quod autem superfluerit in sagis quæ paraniur tecto, id est, unum sagum, quod amplius est ex medietate ejus, operies posteriora tabernaculi* (*Exod. xxvi, 12*). Sagum illud, quod et amplius esse, et quo posteriora tabernaculi dicit operienda, sagum est undecimum, quod nimis et a cortinis amplius est, quia illæ non sunt, nisi decem, hæc vero undecim; et ejus medietas tabernaculi posteriora operit in eo, quod duobus, ut sœpe dictum est, cubitis, quæ medietatem sagi faciunt, cortinas in parte occidentali, ubi posteriora tabernaculi sunt, excedit: *Et cubitus, inquit, ex una parte pendebit, et alter ex altera, qui plus est sagorum magnitudine, utrumque latus tabernaculi protegens* (*Exod. xxvi, 15*). Geminus iste cubitus, quem et plus esse in sagorum magnitudine, et ex utraque parte pendendo utrumque dicit tabernaculi latus protegere, ad illum profecto binum pertinet cubitum, qui et a cortinis plus erat in sagis; quia illæ in longitudine, ut dictum est, non nisi cubitos viginti octo, hæc autem triginta habebant; et utrumque latus tabernaculi protegebat, id est, cooperiebat: ubi cortinis deficientibus, unus ex utraque parte juxta terram cubitus discooperatus fuit, quem videlicet cubitum discooperatum, hi duo, qui a cortinis plus erant, in sagis cubiti, unus hinc, et alius inde tegebant. Illorum vero trium cubitorum spatum, quod in parte orientali, et in parte occidentali deficientibus sagis usque ad terram pertingit, nequaquam nudum remanebit; sed septenorum cubitorum saga, sicut paulo ante de cortinis diximus, quæ parietibus deficientibus supersunt, ad invicem adducatur, et eis firmissime usque ad terram tam anteriora quam posteriora dominus contingerunt; quia nimic saga hæc non solum sicut

cortinæ, quæ non nisi quinque cubitis orientalem et occidentalem domus partem in descendendo tegebant, ad invicem pertingere, et sese in medio utriusque parietis occidentalis videlicet, et orientalis contingere valebant; sed quia septenorum in utroque pariete cubitorum erant, medium profecto et orientalis et occidentalis lateris in utramque hinc inde partem duobus cubitis excedebat. Ex quibus videlicet quatuor cubitis excedentibus, duo in pariete orientali, ubi frons erat, tecta duplicabantur: ut ibi juxta Venerabilis Bedæ sententiam geminati sagi monumentum esset: ubi solida parietis firmitas non erat.

354 **XXVIII.** Sie ergo saga parietes tabernaculi undique, et cortinæ, excepto uno ab omni latere cubito, tegulant. Fiebant adhuc experimenta duo, non quidem ad parietes tabernaculi tegendos, sed ad operiendum solummodo tectum ejus, quorum primum ex pellibus erat arietum rubricatis; secundum vero ex pellibus hyacinthinis. Quis vero harum fuerit pellium numerus, quæve earum longitudine et latitudine fuerit, quomodo disposite fuerint, vel conjunctæ, quia littera non definit, illud satis est intelligere, quod eis connexis tota tabernaculi longitudine et latitudine in summitate tecti superindui valeret, tectumque et parietes in partibus illis nostris multo maiores esse. De his vero pellibus ita longe quidam ante nos scripsit: *Sciendum, inquit, tam hoc experimentum de rubricatis pellibus, quam illud de hyacinthinis, non nisi secundum formam et quantitatem tecti tabernaculi fieri debere, quia neque a lateribus, neque a frontibus aliquid deorsum pendebat.* Igitur quomodo cortinæ et saga parietes tabernaculi, et quomodo tectum ejus rubricatae arietum pelles, atque hyacinthinæ tegebant, prout nobis visum fuit edocimus: et vero quid super hoc Venerabilis Beda dicat, audiamus.

CAPUT XIII.

Verba Venerabilis Bedæ presbyteri de eodem.

XXIX. *Diximus, inquit, parietes tabernaculi, qui ex tabulis et columnis constabant, longitudinem habuisse trigesita cubitorum, latitudinem decem, et altitudinem similiter decem. Si quis ergo vellet dominum in longitudinem eingere funiculo, verbi gratia a basi tabulae unius meridiani lateris usque ad basim tabulae, qua esset e regione in latere septentrionali, constat profecto eumdem funiculum triginta cubitorum longitudinis esse debere, hoc est, decem cubitos ascensionis in meridiano pariete, decem alias æqualitatis sursum inter parietes, decem tertio descensionis in pariete septentrionali. Item, si per longitudinem domus funiculum extendere velis, hoc est, a basibus columnarum sursum, et per longitudinem domus totius ad occidentalem usque parietem, et deinde usque ad bases ejus deorsum, habebit funiculus ille quinquaginta cubitos longitudinis: decem videlicet ascensionis juxta columnas, decem æqualitatis secundum longitudinem domus, decem rursum descensionis, juxta tabulas*

A parietis occidentalibus. His ergo consideratis, intuerre etiam mensuras cortinarum, quibus tegenda erat dominus, qualiter præfatis possint convenire mensuris. Decem erant cortinæ, habentes singulæ longitudinis viginti octo cubitos, latitudinis quatuor; quæ simul junctæ, et in unum composite, tabernaculum implebant de latitudine sua, cubitos quadraginta. Suspende igitur cortinas, quæ habent singulæ longitudinis viginti octo cubitos, et pone in domo, cuius est mensura in transversum triginta cubitorum, et videbis quia cortinæ habent in æqualitate, quæ est inter parietes, cubitos denos; in ascensu autem, sive descensu, qui est juxta parietes, habent cubitos novenos. Sicque sit ut summitas cortinarum terram tangere non possit; sed mensura unius cubiti a terra altior absit. Item videbis, quod cortinæ habent in æqualitate per longitudinem domus triginta cubitos, in ascensu autem, sive descensu, qui est in orientali, sive in occidentali latere, cubitos quinos; ideoque eadem lateralis summitas cortinarum, nequam ad terram usque pertingit, sed quinis cubitis a terra altior aberat. Unde necesse fuit ut quini illi cubiti cortinarum, qui cessantibus parietibus supersunt, inducantur ab invicem ad orientali simul, et occidentali latere, sibiique mutuo jungantur: ac sic siet ut undique dominum cortinæ, excepto uno juxta terram cubito, contegant. Hæc de cortinis.

XXX. Porro saga tricens habebant cubitos longitudinis, quaternos latitudinis. Et quia undecim erant, conjuncta invicem per latera quadraginta quatuor cubitos implebant. Pone ergo et hæc in domo; et quia concordat longitudine sagorum cum funiculo, quo dominum metiebaris in transversum, sit ut summitas eorum ad terram usque pertingat. Habebant enim denos cubitos æqualitatis inter parietes; denos æque ascensionis, sive descensionis in utroque latere. Et hoc est, quod ait Scriptura, quod cubitus ex una parte penderet, et alter ex altera qui plus esset in sagorum magnitudine, latus utrumque tabernaculi protegens (*Excd. xxvi, 13.*) Tabernaculum namque proprie vocat ipsam cortinarum facturam, sive conjunctionem, quas uno utique cubito transibant saga ab australi latere domus, altero a septentrionali. Ideoque ad terram perveniebant, quia hic triginta cubitos longitudinis, ille duos **355** minus habebat. Item mensura sagorum omnium per longitudinem domus quadraginta quatuor cubitis tendebatur: triginta videlicet in æquitate cubitos habens, a fronte domus, usque ad summitatem tabularum in plaga occidentali; et septem cubitos dependentes a fronte domus, et septem similiter dependentes in plaga occidentali. Sicque fuit ut mensura sagorum in occidentali latere duobus cubitis excederet mensuram cortinarum; quia nimirum cortinae desuper advenientes, sicut et supra commemoravimus, quinque cubitos parietis tegebant, et quinque alias relinquabant intactos: et hoc est, quod dicitur: *Quod autem super-*

fuerit sagis, quæ parantur tecto, id est unum sagum, A fronte domus, ubi erat introitus, duplicati, duobus quod amplius est, ex medietate ejus, operies posteriores tabernaculi (Exod. xxvi, 12). Medietas namque sagi in latitudine duo sunt cubiti, ex qua videbilet medietate cooperiebantur posteriora tabernaculi, id est duo cortinarum, quæ proprie tabernaculum vocabantur, quia duobus cubitis eas, ut diximus, ad inferiora tendens ultimum sagum transibat.

XXXI. Itaque saga desuper venientia septem solummodo cubitos occidentalis parietis cooperiebant; nec tamen tres reliqui, qui manserant, usque ad terram nudi tempestatum injuriis patebant; sed adductis ad invicem ab utroque latere sagis septenorum cubitorum, qui deficientibus parietibus supererant, his posteriora domus firmissime ad terram usque tegebantur, neque autem tantum hæc ad invicem pertingere, et instar cortinarum sese medio parietis contingere poterant; sed quia septenorum erant cubitorum, medium parietis in utramque partem duobus cubitis excedebant, ac sibi invicem supposita jungebantur: quod eodem modo per omnia etiam de orientali parte intelligendum esse putamus, ideoque supra præceptum, ut *sextum sagum in fronte tecti duplicaretur* (Exod. xxvi, 9). Tegebatur itaque domus et desuper, et undique cortinis mira varietate contextis, quod proprie tabernaculum vocabatur; tegebatur et hoc undique sagis ciliicinis usque ad terram pertingentibus; sed et experimentum aliud tecto de pellibus arietum rubricatis factum est, et super hoc rursum aliud experimentum de hyacinthinis pellibus. Hæc de re difficillima, prout nobis intellexisse visi sumus, strictum explicare curavimus, parati veriora in his discere, si quis nos docere voluerit.

CAPUT XIV.

De eo, quod in extensione sagorum et cortinarum Josephi, et Judæi a Venerabili Beda dissentire videtur.

XXXII. Hæc de cortinis, et sagis Beda Venerabilis dicit, quem et nos utpote diligentem verbi Dei scrutatorem, et veracem expositor min quantum potuimus inoffenso pede sequi curavimus; sed alius quidam de eisdem cortinis et sagis loquens magis Josephi, et Judæorum opinionem, quam Bedæ sententiam hac in re aestimat suspiciendam. Scribit namque idem magister hoc modo: *In extensione, inquit, cortinarum et sagorum ad operiendum tabernaculi tectum, et sexti sagi in fronte tecti duplicatione, magis Judæorum et Josephi sententiam, quam Beda sequamur opinionem.* Cortinæ cum sint decem, et saga quatuor cubitorum, hæc simul juncta quadraginta, illa vero in vicem copulata quadraginta quatuor faciunt cubitos. Hæc sic extendebantur secundum Hebræos et Josephum, ut tam cortinæ quam saga triginta cubitis tectum tabernaculi, tanta enim erat ejus longitudo, et decem cubitis occidentalem frontem domus, quia hæc erat altitudo tabernaculi, cooperirent. Quatuor autem cubiti, quibus saga cortinas superabant, in orientali

cubitibus columnas, et velum introitus tegebant. Duplicati autem erant propter ventorum violentiam; et hoc est, quod dicit liber *sexum sagum, quatuor scilicet cubitos, qui in latitudine faciunt sagum, et in fronte tecti duplices.* Quod autem superfuerit sagis, quæ parantur tecto, idem unum sagum, quod amplius est, ex medietate ejus operies posteriora tabernaculi (Exod. xxvi, 9, 12). Cortinas uno cubito saga transibant ex utroque latere tabernaculi, ideoque ad terram pertingebant, quia hæc triginta cubitos longitudinis, illæ duo minus habebant. Medietas autem sagi in latitudine duo sunt cubiti, ex qua medietate hinc inde operiebantur posteriora tabernaculi, id est cortinarum, quæ proprie dicuntur tabernaculum. Et hoc est quod dicit: *Et cubitus ex una parte pendebit, et alter ex altera, qui plus est in sagorum longitudine, 356 utrumque latutus tabernaculi protegens* (Exod. xxvi, 13). Construcio hoc modo facienda est; ex medietate ejus, quæ supersuerit in sagis, quæ præparantur tecto, operies posteriora tabernaculi: quod autem hoc sit, per parenthesis interponit, id est unum sagum, quod amplius est. Quasi dicret: ex medietate unius sagi, quod unum sagum superest, et amplius est a cortinis; operies posteriora tabernaculi, id est extrema tabularum, ubi terræ junguntur, ad quæ operienda hinc inde continentur pertingere non poterant.

XXXIII. Ecce hoc modo de extensione cortinarum et sagorum loquitur, et a Venerabili Beda dissentire videtur. Sed quidquid ipse dixerit, multi Bedæ opinionem Josephi et Judæorum sententia hac in re assertant veriorem, et id se putant posse probare hoc modo: Ait, Dominus ad Moysen: *Quod autem superfuerit in sagis, quæ parantur tecto, id est unum sagum quod amplius est, ex medietate ejus operies posteriora tabernaculi* (Exod. xxvi, 12). Dicit quidem, et omnino verum est, quia ipsarum cortinarum simul junctorum super parietes extensionem, tabernaculum Dominus appellat; ejusdem vero tabernaculi posteriora illas vocant cortinas, quibus pars domus posterior. Paries occidentalis, cooperata sit: quæ cortinæ tabernaculi vocatae sunt posteriora, ad differentiam videlicet illarum cortinarum, quæ in orientali, ut ipsi aiunt, parte pendebant, quæ etiam secundum ipsos tabernaculi vocabantur anteriora. Ex sagi itaque unius, quod amplius fuit, medietate juxta præceptum Domini, Moyses tabernaculi posteriora operavit, quia sagum, ut ipsi dicunt, undecimum, quod in sagis a cortinis amplius fuit, quæ non nisi decein erant, duobus cubitis, qui ejus medietatem faciebant, cortinas in occidentali parietate tabernaculi (hi asserunt suis posteriora) excedere fecit, ut juxta Rœdæ sententiam cortinas in eodem pariete quinque in descendendo haberent cubitos, et saga septem. Ostendant igitur Judæi, et Josephus, qui dicit tam cortinas, quam saga decem cubitis occidentalem frontem domus cooperuisse, cuius sagi medietate posteriora tabernaculi, id est illarum cortinarum, quæ, ut multi affirmant, in pariete fuerunt

occidentali Moyses cooperuit, si in eodem occiden- A tali pariete tam longæ erant in descendendo cortinæ, quam longa fuerunt et saga, hoc est, si tam cortinæ quam saga parietem illum ex toto usque ad terram tegebant. Quod si non illas, quæ in occidentali erant pariete, cortinas, sed potius extrema tabularum parietis utriusque, australis videlicet, et septentrionalis, ubi terra jungebantur, ad quæ operienda hinc inde cortinæ, quia nonnisi noveas in descendendo habebant cubitos, pertingere nequibant, tabernaculi quis dixerit fuisse posteriora: quæceter ab ea, quod fuit illud sagum, quod amplius fuit, et ex ejus medietate hæc extrema tabularum parietis australis et septentrionalis Moyses cooperuit, cum constet nullum ibi fuisse sagum, ejus medietate eadem tabularum extrema possent cooperiri? Quæ B quidem tabularum extrema non ex aliquo sago mediato, sed ex sagorum potius capitibus, uno hinc inde cubito cortinas excedentibus, cooperata fuerunt. Scimus quidem, quia duobus cubitis cortinas in descendendo saga excedeant: uno ex parte una, et aliero ex altera, et quod duo cubiti medietatem sagi faciebant; sed præter capita sagorum, quæ deorsum pendentia uno ex utroque latere cubito cortinas transcedebant, nullum omnino erat ibi sagum, ex ejus medietate posteriora tabernaculi, id est tabularum extrema, si tamen non alibi, quam in ipsis tabularum extremis posteriora tabernaculi fuerint, possent operiri.

XXXIV. Præterea scimus quod salva illa, quæ interiorius latet, significacione spirituali, ad hoc super tabernaculum saga projecta fuerant, ut cortinas et tabulas, ubi eadem dumtaxat cortinæ defecerant, ex toto usque ad terram tegerent, atque tegendo a ventis et imbribus, et easteris sordibus extrinsecus irruentibus illæsas custodirent. Quod cum ita fuerit, ut aliiquid secundum conjecturam loquamur humananam, quæ ratio dictaret, ut partem ædificii occidentalem, ubi paries quidam erat solidissimus, qui videlicet paries ex tabulis constans fortissimis, et inferius per cardines basibus immosso, et in lateribus per incastraturas, et in medio per vectes annulis impositos fortissime fuit compactus, tripligiter tam cortinæ, quam saga usque ad terram tegerent, et partem orientalem, ubi nullus omnino erat paries, sed quinque columnando, cum una cortina eis appensa, erant columnæ; nec aliqua ex cortinis, nec ex sagis etiam, nisi unum solum operiret. **357** Quod profectio sagum quando juxta preceptum Domini in fronte tecti duplicatum fuit, ipsa cortina, quæ ibi pendebat, non nisi duobus cubitis cooperta erat, et octo cubitis ventis et pluviosis, et crateris externis injuriis patebat. His itaque, et aliis fortasse, quæ hic tacentur, causis, estimant nonnulli Venerabilem Bedam absque omni serupulo super hoc esse accipendum: nisi forte aliqua alia obstiterit auctoritas de his plenius loquens; et qua ratione Beda hoc in loco repudiandus, et Josephus cum Judeis suis sit suscipiens causam evidenter ostendens.

CAPUT XV.
De arca, et oraculo, quod super eam erat; de mensa propositionis: de candelabro luminis, et de altari thymiamatis.

XXXV. Quia ipsum jam tabernaculum et ex magna parte perfecimus, et perfectum quodammodo in suo statu ereximus, nunc de his, quæ intra illud erant, loquamur, et qualiter, vel ubi intra illud posita erant, prout possumus, ostendamus. Dixit Dominus ad Moysen: Arcam de lignis setim compingite, cuius longitudine habeat duos et sexaginta cubitos latitudem, cubitum et dimidium, altitudo cubitum similiter ac semissem: et deaurabis eam auro mundissimo intus et foris, faciesque supra coronam auricam per circuitum, et quatuor circulos aureos, quos pones per quatuor arcæ angulos, duo circuli sint in latere uno, et duo in altero. Facies quoque rectes de lignis setim, et operies eos auro, inducesque per circulos, qui sunt in arcæ lateribus, ut portetur in eis, qui semper erunt in circulis, nec unquam extrahentur ex eis: ponesque in arca testicationem, quam dabo tibi; facies et propitiatorium de auro mundissimo. **D**uos cubitos et dimidium terebit longitudine ejus, et semissem et cubitum latitudine. **Duos** quoque cherubim aureos, et productiles facies ex utraque parte oraculi: cherubinus in latere sit uno, et, alter in altero. Utrumque latus propitiatorii tegant expandentes alas, et operientes oraculum, respiciantque se mutuo versis vultibus in propitiatorium, quo operienda est arca: in qua pones testimonium, quod dabo tibi. Inde præcipiam, et loquar ad te, supra propitiatorium scilicet, ac de medio duorum cherubim, qui erunt supra arcam testamenti, cuncta, quæ mandabo per te filiis Israel (Exod. xxv, 10, et seqq.).

Facies et mensam de lignis setim habentem duos cubitos longitudinis, et in latitudine cubitum, et in altitudine cubitum ac semissem et inaurabis eam auro purissimo: faciesque illi labium aureum per circuitum, et in ipso labio coronam interrasilem, altam quatuor digitis, et super eam alteram coronam aureolam. Quatuor quoque circulos aureos præparabis, et pones eos in quatuor angulis ejusdem mensæ per singulos pedes. Subter coronam erunt circuli auricæ, ut mittant rectes per eos, et possit mensa portari, ipsosque rectes facies de lignis setim, et circumdabis auro ad subvehendam mensam. Parabis et acetabula, ac phialas, thuribula, ac cynthia, in quibus offerenda sunt libamina ex auro purissimo, et pones super mensam panes propositionis in conspectu meo semper (Exod. ii, 23 et seqq.).

Facies, et candelabrum ductile de auro purissimo, hastile ejus, et calamos, scyphos, sphærulas, ac lilia ex ipso procedentia. Sex calami egredientur de lateribus, tres ex uno latere et tres ex altero. Tres scyphi quasi in nucis modum per calamos singulos, sphærulaeque simul, et lilia. Hoc opus erit sex calmarum, qui producendi sunt de hastili. In ipso autem candelabro erunt quatuor scyphi in nucis modum, sphærulaeque per singulos, et lilia. Et sphæ-